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Rozmowa I Jerzy Naumann

*adwokat
pnewodniczący
zespoht
ds.koorĘnacji
przeprowadzenia
egzaminu

od pewnego czasu Druk i tarsport
powierzyliśmy jednym z najbar_
dziej profesj onalnych fi m w loaju,
sprawdzonych w tego typu zlece-
ni;ach Testy epaminacyjne zostaną
dostarczone komisjom egzamina-
cyjnym tuż przed godziną rozpo-
częciaegzaminu.

W komisjach zasiadają delego-
wani przez ministra sprawiedliwo-
ści sędziowie sądów apelacyjnycĘ
którry zreszĘ pehdą fimkcję prze-
wodniczącyctl

Test sprawdza niezależnie
dwóch oceniających - członków
komisji egzaminacyjnej. Wsrystko
po to, aby wyeliminować możli-
wość pomyłki poniewź w tym ro_
ku ustawa nie przewiduj e drogi od-
wolawczej.

Kiedy wyniki' gdzie będą podane?
Natychmiast po zakończeniu
sprawdzania i podjęciu odpowied_
nich uchwal potwierdzających, kto
odpowiedział na rgo lub więcej pr'
tań prawidłowo. Ci zostaną apli-
kantami.

czy nowe zasady falGycznią tak
Jak obiecal PiS' ułatwią dostęp do
zawodu popnez aplikacig?
obawiam się, że eliminujątę drogę
dojścia do zawodu adwokata. Po-
kazuje to, z jednej strony, liczba
osób, które w sobotę przysĘlią do
egzaminr1 o dziwo zbliżona do tej z
lat, gdy konkurs odbywał się na

"naszych" 
zasadach. Z drugiej stro-

ny, odnotowujemy lawinę wnio_
sków o wpis automatyczny, który
należy się np. celnikom, naczelni
kom poczty czy też policjantom w
shrżbie.

Jeśli spekriają formalne kryte-
ria,'mogą być wpisani na listę ad-
wokatów. To są prryHady wzięte z
życia, takie wnioski wptynęły. Pro _

szę sobiewyobrazić, jakim adwo-
katem będzie naczelnik poczty..'
Wracając do pytania: jestem prze-
konany, że warto burryć Bastylię'
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ApI i kantów przyj mujemy' 
I 

p;

a nie odstraszamy
Y: Tegoroczny egzamin,.zgodnie z
nowelą pawa o adwokaturze' zo-
stanie przeprowadzony na nowych
zasadach. Jak będzie wyglądal'
czy zdający zdąży się zastanowić'
mając mniej niż minutę na pyta-
nie?
Jrnzy NłuvreNN: Egzamin odbę-
dzie się tego sar.rego dnia (ro
grudnia), wtym samJrm czasie we
wszystkich z4 izbach adwokac-
kich. Na rozwiąanie tesfu zdający
mają cztery godziny. Mniej niż mi-
nuta na każde pytanie to standard
akademicki' poshrżył nam za wzo-
tzec.

Czy będą pytania w lodzaju' kiedy
urcdzil się Fidel castrc?
Nie, pytń z wiedry ogolnej w ogó-
le w teście nie ma. Z woli PiS jako
inicjatora noweli test zawiera pyta-
nia aż z dwudziestu gałęzi i dzie-
dzin prawa. To mateńal niezrozu-
miale obszemy. Nie rozumiem dla-
czego to, co mialo być ułatwieńem'
stało sĘ przerażającą ogromempi-
ramidąwiedzy. To nie jedyna po-
rażka' jaką ponieśliśńy' pracując w
podkomisj i sejmowej przygotowu-
jącej nowelizację prawa o adwoka_
turze. Apodobno to palestraorga-
nizowała za trudny egzamin.

Czy egzamin będzie więc latwiej-
szy' Gzy trudniejszy niż dawnleJ?
Przygotowując egzamin, stanęli-
śmy przed dylematerl Ęrtania na-
wet na średnim poziomie trudno-
ści, przy takiej rozleglości wymąa-
nej wiedrymogłyby okazać się za
trudne. Chcemy do adwokatury
prą{mować aplikantów, a nie od-
straszać od aplikacji. Uważamy bo-
wiem aplikację za najwłaściwszą
drogę do zawodu Dlatego pytania
z poszczególnych dziedzin z pew-
nością nie będą trudniejsze niż w
okresie, gdy mogliśmy prowadzić
nabór na ustalanych przez samych
.siebie zasadach oceniam" że sąła-
twieisze.



siebie zasadacb- oceniam' że sąła-
twiejsze.

Jak pan ocenia brak części ustnej?
Bardzo lcytycmie. Zawód adwoka-
ta to nie Ęlko wiedza. Adwokat mu-
si mieć pewne cechy osobowościo-
we i określone predyspozyde: wyż-
szą od przeciętnej błyskotliwość in-
teligencji, refleks, roztropność w
działaniu, ładną polszczyznę, no i
coś' co o}reśliłbymjako cląenie ku
byciu prryzwoitym. Bez weryfi kacji
predyspozycji osobowoŚciowych
dojdzie do wielu pomyłek _ ze
szkodą dla samych zainteresowa_
nych zresztą. Na prawo jazdy też
moźna zorganizować wyĘcznie eg_
zamin testowy, tylko czy to jest
zgodne ze zdrowym rozsądkiem?
Trzeba tu mieć na uwadze, co bez
powodzenia staraliśmy się uświa-
domić pomysłodawcom z PiS' że
niewłaściwy nabór dotknie w
pierwszej kolejności nie palestrę,
lecz sądy oraz klientów. Na zywym
organizmie ludzkich interesów i
praw nie wolno eksperymentować,
bo koszty spoleczne będą zbyt wy-
sokie.

Czy egzamin gwarantuje obieĘt-
wizm i bezstronność?
Tak. W trosce o uczciwy przebieg
egzaminu przyjęliśmy bardzo
sform.alizowane zasady pracy ze-
społu opracowującego pytania.
Procedura przeprowadzenia eg-
zaminu i faza sprawdzańa też są
podporządkowane sztywnym
procedrrrom. Spotkałem się z gło-
sami środowiska, że są one prze-
sadnie rygorystyczne, ale nie po-
dzielam tej opinii. Proszę pamię-
tać, że chodzi nam nie tylko o
obiekĘwny egzamin, ale rólłnież
o odzyskanie zaufania społeczne-
go do adwokatury oraz wykaza-
nie, że samorząd adwokacki stać
na sprawne działanie. Stąd sztyw-
ne, przejrzyste procedury. Dość
powiedzieć, że treść wszystkich
pytań zna tylko jeden człowiek, a
sprawdzająry nie będą wiedzieli,
czyją pracę oceniają.

czy samorząd po]adzilsobie z
prż}gotowan iem egzaminu?
Skorzystaliśmy z doświadczenia
akademickiego oraz lftajowej Rady
Notarialnej' która organizuje egza-
miny na podobnych zasadach już

Wracając do pfiania: jestem prze_
konany, że warto burzyć Bastylię,
gdy ma się gotowy projekt zbudo_
wania nowoczesnego państwa.
obawiam się, że tu chodziło tylko o
zbrrrzenie BasĘlii

Jak nowa prccedura przelożyla się
nafrckwencję?
Spodziewaliśmy się tysięcy chęt-
nych, bo przecieżprzez dwa lata,
na skutek braku przepisów przej-
ściowych w orzeczeniu Trybunałr'r
KonsĘrturyjnego stwierdz aj ącym
niekonstytucyjność regulaminu
NRA, zablokowane zostĄ prą{ę-
cia na aplikację. Tymczasem okaza-
ło się' że mało jest tych' którry chcą
poznać arkana zawodu od kuchni.
Mamy 16o5 zgłoszeĄ owiele poń-
żej naszych oczekiwań. To tylu
chęEtych co w ]atach naboru na za-
sadach wybranych przez samą pa-
lestę, aniejej nararconych To da-
jedomyślenia..

Czy korporacja jest pr46otowana,
że może zdać nie czte]ysta' ale
osiemset czy ponad $tsiąc osób?
Czy starczy dla nich patronóiv?
Tak. Po dwóch latach braku nabo-
ru powstaje luka' która zle słuĘ są-
dom i adwokafurze. Musi być cią-
głoŚć' inaczej rnłodzi pozosĘją bez
wzorców, a jakie są tego skutki, wi-
dać w każdym obszarze życiaza-
wodo\Mego i społecznego w naszym
kraju. Chcemy tych wzorców do-
starczać i mieć tych, którry zechcą
z nich skorzystać.

A kiedy śwleżo upieczony ap|ikant
może się spodziewać pierwszych
pieniędzy?

Na razie, na skutek zapisów
szkodliwej noweli, czekają go nie_
male rrydatki. opłata na poziomie
pralffie 5oo zł miesięcznie wielu od-
strasry. Dotądbyło to ok 5o zlmie-
sięcznie, ale zasady aplikacji ksztal-
towało środowisko adwokackie. Te-
raz te sfuszne prerogatyvy zostaly
namodebrane.

obawiam się' że przez te nowe
pomysĘ godziwe wynagrodzenie
aplikant ujrzy później niż dotych-
czas. I wówczas bezlitośnie oceni
nowe rozwiązania, o których szko-
dliwości jestem najgłębiej przeko*
nany.

_Ro zmawiął Mąrek Damag alski

trzytelników zainteresowanych spisem treści
,,Prattra co dnia",,,Dobrej Firmy" i,,DF Vademecum"

zapraszamy pod adres lnternetowy:
htĘ:/ /www.rze czpospolita.pllprawo

/prawo-spis-tresci. html
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